
 

 

 

 

 

景宁县九龙乡王湾村 

生活污水处理工程提升项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：景宁畲族自治县九龙乡人民政府 

编制单位：丽水景皓环境信息咨询有限公司 

二〇一九年八月 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：景宁畲族自治县九龙乡人民政府 

法人代表：柳贤岳 

编制单位：丽水景皓环境信息咨询有限公司 

法人代表：夏胜忠 

项目负责人：兰荣娟 

建设单位：景宁畲族自治县九龙乡人民政府  编制单位：丽水景皓环境信息咨询有限公司  
[...]
8 氨氮（以 N 计） 5（8） 

9 总磷（以 P 计） 2006 年 1 月 1 日起建设 0.5 

10 pH 6～9 

11 色度（稀释倍数） 30 

12 粪大肠杆菌（个/L） 10
3
 

浙江省人民政府批准发布《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）省级强制性地方标准，该标准规定了CODCr、氨氮、总氮和

总磷等4项污染物控制要求，其余污染物控制要求仍按照国家标准《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)）一级A标准执行，于2019年1月1日起实

施。具体标准值见表1-6。 

表 1-6   现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值   （单位：mg/L） 

序号 污染物项目 限值 

1 化学需氧量（CODcr） 40 

2 氨氮 2（4）1
 

3 总氮 12（15）1
 

4 总磷 0.3 

注 1：括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。 

    （2）废气 

根据项目环评报告，结合现场踏勘及调查，项目污水站恶臭无组织排放。根

据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中规定，位于 GB3095

二类区的城镇污水处理厂，执行二级标准，污水站恶臭气体厂界排放限值执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 4 二级标准的规定，具体

标准值见表 1-7。 

表 1-7  厂界（防护带边缘）废气排放最高允许浓度（单位：mg/m
3） 

序号 控制项目 二级标准 



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 5 -    

1 氨 1.5 

2 硫化氢 0.06 

3 臭气浓度（无量纲） 20 

4 甲烷（厂区最高体积浓度） 1.0 

（3）噪声 

根据项目环评报告，施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），具体标准值见表 1-8。 

表 1-8   《建筑施工场界环境噪声排放标准》（单位：dB(A)） 

昼间 夜间 

70 55 

营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类

功能区排放限值。具体标准值见表 1-9。 

表 1-9  声环境质量标准 

类别 昼间（dB） 夜间（dB） 

1 类 55 45 

（4）污泥控制标准 

根据项目环评报告，项目污泥经污泥浓缩池重力浓缩后含水率降至 96%，委

托市政污水处理厂处置。根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 

2002），城镇污水处理厂的污泥应进行稳定化处理，处理后应达到表 1-10 中的相

关规定。 

表 1-10   污泥稳定化控制标准 

稳定化方法 控制项目 控制指标 

厌氧硝化 有机物降解率（%） >40 

好氧硝化 有机物降解率（%） >40 

好氧堆肥 

含水率（%） <65 

有机物降解率（%） >50 

蠕虫卵死亡率（%） >95 

粪大肠杆菌群值 >0.01 

城镇污水处理厂的污泥应进行污泥脱水处理，处理后污泥含水率应小于 80%。 

（5）固废 

    项目一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及 2013 年修改单和《中华人民共和国固体废弃物污染环境防



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 6 -    

治法》中的有关规定。 

项目建设

过程及项

目由来 

1、项目由来 

景宁县九龙乡王湾村生活污水处理设施建于 2006 年，终端采用普通厌氧+

人工湿地工艺，该设施建设执行标准偏低且运行维护管理没有及时跟进，配套的

管网破损、堵塞严重，污水排放不畅通，多次出现污水满溢现象。同时，该处理

设施也存在堵塞严重的问题，无法完成纳污范围内污水的有效收集及治理；纳污

范围较小，周边大部分居民生活污水为直排，对周边河道大顺源及其下游千峡湖

水库水质造成污染；王湾村现常住人口 400 余户 2000 余人，计划搬迁人口有 2000

人，今后预计有 4000 人，污水处理站现状处理规模为 20t/d，无法满足收集与处

理。因此，九龙乡人民政府计划对污水处理站进行整改，扩大纳污范围，同时提

升出水水质，设计规模为 360t/d。 

2、项目环评过程 

建设单位于 2018 年 10 月委托浙江宏澄环境工程有限公司编制完成《景宁县

九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目环境影响报告表》，于 2018 年 10 月 16

日取得景宁畲族自治县环境保护局出具的项目环境影响报告表审查意见（景环建

[2018]10 号）。根据环评报告及批复，本项目主要建设情况为：项目位于景宁县

九龙乡王湾村。项目东侧紧邻山体；南侧距离边界 10m 处为公路管理站；西南

侧至西北侧均为王湾村；北侧紧邻河道游步道。项目拟在原址上新建污水处理设

施，同时扩大纳管范围，处理能力由 20t/d 提升至 360t/d。项目占地面积约 1190m
2，

本项目设计方案采用的是“A
2
/O+生态人工湿地”工艺，原水经处理后已接近

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，人工

湿地的增设使得项目尾水能全面达标排放，且提升了区域内生态环境景观效果。

项目总投资 791.1545 万元。 

3、项目实际建设及变化情况 

根据现场踏勘及调查，项目实际建设情况为：项目位于景宁县九龙乡王湾村，

总投资 500 万元，占地面积约 1190m
2；项目于 2017 年 6 月开工建设，于 2018

年 8 月建设完成，处理能力为 360t/d，主要设施包括格栅沉砂池、集水调节池、

组合池、生态人工湿地、排放井等，项目实际建设过程中的处理工艺、总平面布



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 7 -    

置等内容均与环评报告一致。 

项目实际建设主要内容及变化情况见表 1-10。 

表 1-10  项目实际建设情况与环评报告对照表 

类别 环评及批复中情况 项目实际建设情况 

项目名称 景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目 

建设地点 九龙乡王湾村 与环评一致 

总投资 791.1545万元  500万元 

占地面积 1190m
2
 与环评一致 

建设规模 处理能力为360t/d 与环评一致 

主要工程及平

面布置 

主要建设格栅沉砂池、集水调节池、组合

池、生态人工湿地、排放井等，见附图 6 
与环评一致，见附图 6 

生产工艺 A
2
/O 工艺+人工湿地 与环评一致 

 



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 8 -    

表二 项目建设内容概况 

2.1 工程建设内容： 

2.1.1 项目地理位置 

本项目位于景宁县九龙乡王湾村，根据现场踏勘，周边环境状况如下：项目东侧紧

邻山体；南侧距离边界 10m 处为公路管理站；西南侧至西北侧均为王湾村，距离边界最

近距离为 30m；北侧紧邻河道游步道，隔游步道为大顺源，隔河道距离边界 110m 处为

庆景青公路。项目地理位置附图 1。 

通过对照环评报告，项目地理位置与环评报告一致，没有发生变化。 

2.1.2 项目主要建设内容与规模 

1、项目实际建设内容及规模 

根据现场踏勘及调查，目前项目建设情况为：处理水量 360t/d。 

2、与环评报告变化情况 

通过对照环评报告，项目建设规模与环评批复建设规模一致。 

2.1.3 项目主要生产设备 

根据现场踏勘及调查，项目主要构筑物为格栅沉砂池、集水调节池、组合池、生

态人工湿地、排放井等。目前项目实际构筑物工艺设计、设备材料情况如下。 

（1）主要构筑物工艺设计 

（一）格栅沉砂池 

    ①格栅井 

    数量：1 座 

    结构：钢砼（地埋式） 

    净尺寸：1.00m×1.8m×2.00m 

    设备配置：不锈钢人工粗格栅 1 台、人工细格栅 1 台 

    ②沉砂槽 

    数量：1 座 

    结构：钢砼（地埋式） 

    净尺寸：1.00m×3.00m×4.5m 

（二） 集水调节池 



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 9 -    

    数 量：1 座 

    结 构：钢砼（地埋式） 

    净 尺 寸：5.00m×11.50m×4.50m 

    有效水深：3.3m 

    有效容积：169.95m
3
 

    设备配备：提升泵 2 台，一用一备 

（三）组合池 

    ①厌氧池 

    数量：1 座 

    结构：钢砼 

    净尺寸：4.5m×3.5m×4.50m 

    有效水深：4.0m 

    有效容积：63m
3
 

    停留时间：4.2h 

    ②缺氧池 

    数量：1 座 

    结构：钢砼 

    净尺寸：7.00m×3.50m×4.50m 

    有效水深：4.0m 

    有效容积：98m
3
 

    停留时间：6.5h 

    设备配备：穿孔曝气管 1 套 

    ③好氧池 

    数量：1 座 

    结构：钢砼 

    净尺寸：6.00m×12.00m×4.50m 

    有效水深：4.0m 

    有效容积：288m
3
 

    停留时间：19.2h 



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 10 -    

    设备配备：盘式曝气器 91 套 

    ④沉淀池 

    数量：1 座 

    结构：钢砼 

    净尺寸：8.55m×3.05m×4.5m 

    表面负荷：0.57m
3
/m

2
·h 

    ⑤污泥池 

    数量：1 座 

    结构：钢砼（地埋式） 

    净尺寸：2.75m×3.05m×4.5m 

    设备配置：污泥泵 1 台 

（四）生态人工湿地 

    数量：1 座 

    尺寸：41.50m×20.5m×1.50m 

    结构：池壁钢砼，土工膜防渗 

    面积：850m
2，净深 1.2m 

    设备配置：①合土工防渗膜 1600m
2，上下铺设土工布共三层； 

              ②湿地填料 929m
3； 

              ③湿地植物若干。 

（五）排放井 

    数量：2 座 

    结构：底板钢砼其余砖砌，内贴白色瓷砖 

    净尺寸：0.80m×0.80m×1m 

（六）设备房 

    数量：1 座 

    结构：砖混 

    净尺寸：5.5m×3.5m 

    设备配置：转鼓式风机 2 台 

（2）污水处理站主要设备材料表 



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 11 -    

项目配备的设备材料情况见表 2-1。 

表 2-1  污水处理站设备材料一览表 

名称 规格型号 材质 数量 备注 

人工粗格栅 980×1800 SUS304 1 套 b =15mm 

人工细格栅 980×1800 SUS304 1 套 b =8mm 

调节池提升泵 Q=15m
2
/h，H=15，K=1.5kW 不锈钢 2 台 

潜污泵（一用一

备）含自控系统 

转鼓式风机 
Q=4.10m

3
/h，P=49.0Kpa，

N=7.5kW 
碳钢 2 台 / 

污泥回流泵 Q=10m3/h，H=15，K=1.5kW 铸铁 2 台 一用一备 

硝化液回流泵 Q=40m3/h，H=7，K=2.2kW 铸铁 2 台 一用一备 

穿孔曝气管 / / 1 套 / 

盘式曝气器 Φ215 橡胶/ABS 91 套 / 

组合填料及支架 Φ180 间距 200 涤纶/醛化纤维 280m
3
 / 

超声波液位计 测量深度 5m / 2 套 / 

电磁流量计 2~20m³ / 2 套 / 

溶氧仪 / / 2 套 一用一备 

pH 计 / / 2 套 一用一备 

填充滤料 Φ30-40mm 颗粒石材 62m
3
 石英或石灰石 

填充滤料 Φ20-25mm 颗粒石材 225m
3
 石英或石灰石 

填充滤料 Φ10-15mm 颗粒石材 620m
3
 石英或石灰石 

填充滤料 Φ5-8mm 颗粒石材 22m
3
 石英或石灰石 

人工湿地配水槽 1200mm×700mm× 2000mm SUS304 1 套 / 

人工湿地布水 

集水井 
Φ600mm×1500mm / 8 座 / 

格栅储渣箱 600mm×1000mm SUS304 1 只 / 

土工膜 厚 2mm HDPE 1600m
2
 / 

土工布 厚≥2.7mm HDPE 3200m
2
 / 

管道材料 / / 1 批 / 

（3）污水收集管网主要设备材料表 

九龙乡王湾村污水处理设施现状的纳污范围主要为污水站西侧的少部分王湾村居

民，本次提升改造拟扩大纳污范围，项目建成后纳污范围主要为九龙乡集镇区王湾村居

民以及辖区内学校、政府部门等机关事业团体。项目新增的主要管网工程量见表 2-2。 

 

 



景宁县九龙乡王湾村生活污水处理工程提升项目竣工环境保护验收监测报告表 

 - 12 -    

表 2-2  污水收集管网设备材料一览表 

名称 管径 管长 备注 

污水主支

管及接户

管 

DN110 约 4000m PVC，光壁排水管 

DN200 3050m PVC，双壁波纹管 

DN225 2250m HDPE，双壁波纹管 

DN300 910m HDPE，双壁波纹管 

DN400 70m HDPE，双壁波纹管 

DN500 210m HDPE，双壁波纹管 

检查井 